
ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ MINH 

                    BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8  

                             ***        

                        Số   21 /KH - ĐTN    Quận 8, ngày 11 tháng 03 năm 2013 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Chương trình truyền hình thực tế 

Chủ đề: "Hành trình trải nghiệm giá trị cuộc sống" 

Năm 2013 
________ 

Căn cứ chương trình số 04/CT-ĐTN ngày 28/01/2013 của Ban chấp hành Quận 

đoàn 8 về việc xây dựng chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 

Quận 8 năm 2013, chủ đề: “Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục của Đoàn” 

Ban thường vụ Quận Đoàn 8 tổ chức Chương trình truyền hình thực tế; chủ đề: 

“Hành trình trải nghiệm giá trị cuộc sống", cụ thể như sau: 

 

I.   MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nhằm giáo dục đạo đức lối sống trong thanh thiếu nhi thông qua những trải 

nghiệm thực tế của cuộc sống; giúp các bạn thêm yêu lao động, biết quý trọng các 

ngành nghề ở các lĩnh vực của đời sống xã hội, biết giá trị của lao động và cuộc sống. 

Qua đó, nâng cao chất lượng công tác giáo dục, góp phần hoàn thiện nhân cách, định 

hướng lối sống đẹp cho thanh thiếu nhi. 

-  Chương trình gắn kết phong trào "đồng cảm và chia sẻ" trong thanh thiếu nhi 

đối với cuộc sống, từ đó khơi dậy khát vọng và phát huy tính năng động của các bạn 

khi tham gia trải nghiệm. 

 

2. Yêu cầu: 

 Công tác tổ chức chặt chẽ, chu đáo thực hiện tốt với phương châm “Đúng đối 

tượng - An toàn - Hiệu quả - Thiết thực”. 

 

II. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ: 

1. Thời gian: Từ tháng 03/2013 - hết tháng 10/2013 

2. Đối tượng tham gia:  

+ Học sinh khu vực THCS, THPT, Trung cấp nghề, Trung tâm bồi dưỡng giáo 

dục thường xuyên Quận 8 (đối tượng học sinh chưa ngoan, học sinh có hoàn cảnh 

gia đình tốt nhưng hạnh kiểm từ trung bình trở xuống). 

+ Thanh niên khu vực địa bàn dân cư ( đối tượng thanh niên lao động tự do, 

thanh niên chưa có nghề nghiệp ổn định, thanh niên chậm tiến, thanh niên hồi gia, 

tái hòa nhập cộng đồng...). 

3. Số lượng: 20 thành viên/ chuyên đề 
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III. NỘI DUNG:  

1. Nội dung: Mỗi tháng tổ chức 1 chuyên đề 

2. Hình thức tham gia: 

+ Các thành viên tham gia sẽ được hướng dẫn các kiến thức có liên quan.  

+ Trải nghiệm các công việc thực tế liên quan đến chuyên đề, được trả kinh phí 

theo ngày công cụ thể. 

+ Từng thành hoàn thành các phần thi thử thách do Ban tổ chức đề ra (có thể 

chia thành từng nhóm tham gia). 

+ Sinh hoạt, giao lưu gắn với việc thể hiện bản thân của các thành viên sau khi 

kết thúc công việc (ca hát, múa, kể chuyện, chia sẻ kinh nghiệm sống...)  

   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Thành lập Ban tổ chức: 

+ Trưởng ban: Đ/c Vũ Yến Oanh – Phó Bí thư Quận Đoàn 

+ Phó ban: Đ/c Tăng Bảo Huy - UVTV - Trưởng ban TNTH Quận Đoàn 

+ Thành viên:  

- Đ/c Ngô Quang Tuấn - UVTV - Trưởng ban CNLĐ Quận Đoàn 

- Đ/c Phan Minh Trung - Phó ban MT-ANQP-ĐBDC Quận Đoàn  

- Đ/c Đoàn Hữu Tài - Phó ban TNTH Quận Đoàn 

- Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương - Cán bộ Ban tuyên giáo Quận Đoàn - Thành 

viên Thường trực  

2. Phân công trách nhiệm: 

Cấp Quận:  

+ Xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức chương trình 

+ Vận động nhà tài trợ hỗ trợ kinh phí thực hiện xuyên suốt Chương trình (đồng 

phục có logo nhà tài trợ, kinh phí trả công thành viên tham dự, kinh phí hỗ trợ công tác 

quay phim, đạo diễn, biên tập Chương trình, kinh phí hỗ trợ Đội Công tác xã hội, các 

vật dụng phục vụ tổ chức Chương trình...)  

+ Liên hệ truyền hình thanh niên phát sóng chương trình. 

+ Chuẩn bị tốt công tác tổ chức, cụ thể: 

 Ban TNTH triển khai Kế hoạch đến các trường THCS, THPT, Trung cấp 

nghề, Trung tâm bồi dưỡng giáo dục thường xuyên Quận 8, đảm bảo có ít nhất 10 

bạn/trường đăng ký tham gia Chương trình. 

 Ban MT - ANQP - ĐBDC triển khai Kế hoạch đến thường trực 16 Đoàn 

Phường, đảm bảo có ít nhất 10 bạn/Phường đăng ký tham gia Chương trình. 
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 Nơi nhận: 
-  Đ/c Lê Quốc Phong - Bí thư Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh; 

-  Đ/c Hồ Thị Đan Thanh – Chánh Văn phòng Thành Đoàn 

TP.Hồ Chí Minh; 

 - Thành đoàn: VP, BTG, Ban MT-ANQP-ĐBDC, Ban Thiếu 

nhi, Ban Thanh niên trường học; 

- Trung tâm CTXHTN Thành Phố; 

- Quận ủy: TT, VP, Ban TG, Ban Dân vận; 

- UBND: TT, VP 

- BTV Quận Đoàn; 

- Cấp ủy Đảng cơ sở; 

- Ban giám hiệu các trường THCS, THPT, Trung cấp nghề, 

TTGDTX Q.8; 

- Các cơ sở Đoàn  trực thuộc; 

- Lưu VP. 

 

 

 Ban CNLĐ Quận Đoàn liên hệ các đối tác hỗ trợ công tác tổ chức như: Đoàn 

Cty TNHH Một thành viên Dịch vụ Công ích Quận 8, Chi đoàn Thanh tra xây dựng, 

Chi đoàn Bệnh viện Quận 8, Đoàn Cty May Hòa Bình, Chi đoàn Cty CP Kỹ thuật 

mới.... (theo từng chuyên đề cụ thể). 

 Ban tuyên giáo Quận Đoàn tham mưu nội dung cụ thể cho các chuyên đề. 

Đội Công tác xã hội Quận 8 hỗ trợ các phần thi thử thách, kỹ năng... 

 

Cấp cơ sở: 

+ Nắm bắt tình hình các đối tượng tham gia; từ đó vận động, tuyên truyền các 

bạn tham gia tích cực. 

+ Triển khai cho các đối tượng thanh niên đăng ký tham gia (bảng đăng ký đính 

kèm). 

+ Tổng hợp danh sách thanh niên tham gia chương trình, đảm bảo mỗi trường 

học và Đoàn Phường có ít nhất 10 thanh niên đăng ký tham gia, gởi danh sách về 

Quận Đoàn chậm nhất là ngày 15/3/2013. 

 

Thành viên tham gia: 

+ Đảm bảo tham gia xuyên suốt chương trình. 

+ Tham gia tích cực các nội dung, thử thách của chương trình. 

+ Kết thúc chương trình, từng thành viên chia sẻ suy nghĩ của bản thân trong 

quá trình tham gia hành trình trải nghiệm. 

 

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

- Từ 24/2/2013 – 11/3/2013: Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các cơ sở 

Đoàn. 

- Từ Ngày 12/3/2013 – 24/3/2013: Chuẩn bị công tác tổ chức 

- Từ Tháng 3/2013 - Tháng 10/2013: Diễn ra các Hành trình 

- Tháng 10/2013: Tổ chức Tổng kết chương trình  

 

 

 

 

 

 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

(đã ký) 

 

 

Vũ Yến Oanh 
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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

_________ 
 

BẢNG ĐĂNG KÝ THAM GIA 
Chương trình truyền hình thực tế 

Chủ đề: "Hành trình trải nghiệm giá trị cuộc sống" 
 

Đơn vị: ..........................................................................................................  

 

- Họ tên: ....................................................................................  

- Ngày sinh: ..............................................................................  

- Địa chỉ ......................  .............................................................  

- Chuyên môn/ nghề nghiệp: ....................................................  

- Điện thoại: ..............................................................................  

 

 Giới thiệu khái quát về bản thân:  

……………………………….………………………………………………………

………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………. 

 Năng khiếu:  

…………………………………………………......………………………………

…………………………………………………………………......…… 

 Sở thích:  

Bạn thích điều gì? Tại sao?:………………………………………................. 

…………………………………………………………………......……….... 

Bạn ghét điều gì? Tại sao?: …………………………………......…………... 

…………………………………………………………………......………… 

Tôi tình nguyện đăng ký tham gia Chương trình truyền hình thực tế; chủ đề: “Hành 

trình trải nghiệm giá trị cuộc sống". Cam kết sẽ cố gắng thực hiện nghiêm chỉnh qui chế 

Chương trình do Ban tổ chức đề ra, hoàn thành tốt các thử thách của Chương trình.  

 

 Xác nhận của phụ huynh học sinh Quận 8, ngày ......... tháng .......... năm 2013 

 (Đối tượng học sinh THCS) Người làm đơn 

  

 

 

  

 (Ký tên) ................................. 

 

 

 

Ảnh 3X4 

(Có đóng dấu 

giáp lai của 

đơn vị) 
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